COMISSÃO DE VIAÇAO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº             2013

(Do Sr. Osvaldo Reis)

Requer a realização de Audiência Pública para

que sejam convidados o senhor Josias Sampaio

Cavalcante Júnior, presidente da VALEC,

Engenharia, Construções e Ferrovias S.A., e um

representante do Ministério dos Transportes,

para prestar esclarecimentos acerca de matéria

veiculada pelos meios de comunicação

referentes à deficiência nas ferrovias.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, II, da

Constituição Federal, e na forma dos artigos 24, inciso XIV e 255, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que ouvido o Plenário

desta Comissão, sejam convidados o senhor Josias Sampaio Cavalcante

Júnior, presidente da VALEC Engenharia, Construções e Ferrovias S.A. e

um representante do Ministério dos Transportes, para prestar

esclarecimentos sobre denúncias veiculadas na imprensa referente à

deficiência nas ferrovias.

                  JUSTIFICATIVA

A ferrovia Note-Sul teve suas obras inciadas em 1987, esteve

para por alguns anos, sendo retomada em 2007. A ferrovia foi concebida

sob o propósito de ampliar e integrar o sistema ferroviário brasileiro,

com 2.255 quilômetros de extensão, é extremamente importante a

discussão no âmbito desta Comissão para que sejam esclarecidas as

denúncias.

De acordo com matéria veiculada pelos meios comunicação,

o Brasil desperdiça bilhões com a deficiência estrutural nas ferrovias e

portos.

A reportagem se concentrou no trecho entre as cidades de

Palmas/TO e Anápolis/GO, e segundo denúncia há 700 quilômetros que

ainda não podem ser chamados de ferrovias.

Segundo as denúncias os trilhos estão fora dos padrões

técnicos e os taludes estão sem proteção e fora das dimensões.

É importante ressaltar, que sendo o Brasil um país

continental que dispõe de grandes volumes de carga agrícolas e minerais

não podemos prescindir de uma alternativa logística responsável nos

diferentes modais, para um crescimento sustentado.

O País produz muito, temos que estar à altura de nossas

demandas e dos desafios, nosso compromisso como parlamentar é a

responsabilidade de esclarecer toda e qualquer denúncia.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação

do presente requerimento.

Sala das sessões, em 14 de Maio de 2013.

Deputado Osvaldo Reis

PMDB/TO